



2021年3月期 第2四半期決算短信(日本基準)(連結)

2020年11月13日

上場会社名 チタン工業株式会社

上場取引所 東

コード番号 4098 URL <http://www.titankogyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 井上 保雄

問合せ先責任者 (役職名) 取締役常務執行役員 (氏名) 西田 敦

TEL 0836-31-4155

四半期報告書提出予定日 2020年11月13日

配当支払開始予定日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第2四半期の連結業績(2020年4月1日～2020年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第2四半期	2,722	34.4	78		120		129	
2020年3月期第2四半期	4,149		298		291		226	

(注) 包括利益 2021年3月期第2四半期 97百万円 (%) 2020年3月期第2四半期 172百万円 (%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第2四半期	42.94	
2020年3月期第2四半期	75.24	

(注) 2020年3月期第2四半期より四半期連結財務諸表を作成しているため、2020年3月期第2四半期の対前年同四半期増減率については記載しておりません。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第2四半期	12,734	6,378	47.3
2020年3月期	12,733	6,559	48.6

(参考) 自己資本 2021年3月期第2四半期 6,026百万円 2020年3月期 6,194百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期		0.00		30.00	30.00
2021年3月期		0.00			
2021年3月期(予想)				10.00	10.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2021年3月期の連結業績予想(2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,000	20.1	100	80.5	70	86.3	35	91.3	11.64

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 社 (社名) 、 除外 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
以外の会計方針の変更 : 無
会計上の見積りの変更 : 無
修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

期末発行済株式数(自己株式を含む)	2021年3月期2Q	3,027,626 株	2020年3月期	3,027,626 株
期末自己株式数	2021年3月期2Q	16,011 株	2020年3月期	20,147 株
期中平均株式数(四半期累計)	2021年3月期2Q	3,008,476 株	2020年3月期2Q	3,007,722 株

四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

1. 当社は、2019年9月30日付でチタン酸リチウム事業を分社化いたしました。これに伴い、2020年3月期第2四半期より四半期連結財務諸表を作成しております。
2. 業績予想などの将来に関する記述につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる場合があります。なお、業績予想に関する事項は、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6

1. 当四半期決算に関する定性的情報

文中の将来に関する事項は、当四半期連結会計期間の末日現在において判断したものであります。

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間におけるわが国の経済は、新型コロナウイルス感染症の世界的大流行の影響により、景気が急速に悪化し、極めて厳しい状況で推移いたしました。

このような情勢のもとで、当社グループは、3カ年の第5次中期経営計画（2019年3月期～2021年3月期）に基づき、グループ全体の収益力の強化及び新たな基盤作りを推進するとともに、新型コロナウイルス感染症の世界的大流行により生じた新たな経営課題に最優先で取り組んでまいりました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は、新型コロナウイルス感染症の世界的大流行の影響で、経済活動が急速に縮小したことなどにより、前年同期を下回る2,722百万円（前年同期比34.4%減）となりました。

一方、損益面につきましては、売上高の大幅な減少及び設備稼働率の低下などにより、営業損失は78百万円（前年同期は営業利益298百万円）、経常損失は120百万円（前年同期は経常利益291百万円）、親会社株主に帰属する四半期純損失は129百万円（前年同期は親会社株主に帰属する四半期純利益226百万円）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期連結会計期間末における資産総額は12,734百万円となり、前連結会計年度末に比べ1百万円増加いたしました。これは主に現金及び預金が270百万円、受取手形及び売掛金が809百万円減少したものの、商品及び製品が285百万円、仕掛品が184百万円、原材料及び貯蔵品が167百万円、その他の有形固定資産が445百万円増加したことによるものであります。

(負債)

当第2四半期連結会計期間末における負債合計は6,355百万円となり、前連結会計年度末に比べ182百万円増加いたしました。これは主に支払手形及び買掛金が132百万円、長期借入金が235百万円減少したものの、短期借入金が600百万円増加したことによるものであります。

(純資産)

当第2四半期連結会計期間末における純資産合計は6,378百万円となり、前連結会計年度末に比べ180百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金が219百万円減少したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

通期の業績予想につきましては、現時点で2020年6月15日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (2020年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	908	637
受取手形及び売掛金	1,563	753
電子記録債権	230	259
商品及び製品	2,006	2,292
仕掛品	674	858
原材料及び貯蔵品	426	593
その他	20	137
流動資産合計	5,831	5,533
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	2,294	2,274
機械装置及び運搬具(純額)	3,324	3,175
その他(純額)	505	950
有形固定資産合計	6,124	6,400
無形固定資産	6	7
投資その他の資産		
その他	772	794
貸倒引当金	△1	△1
投資その他の資産合計	771	793
固定資産合計	6,902	7,201
資産合計	12,733	12,734
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	557	424
電子記録債務	230	223
短期借入金	1,400	2,000
1年内返済予定の長期借入金	559	508
未払法人税等	89	20
賞与引当金	151	160
その他	871	1,004
流動負債合計	3,860	4,341
固定負債		
長期借入金	1,623	1,388
退職給付に係る負債	685	622
資産除去債務	3	3
固定負債合計	2,313	2,014
負債合計	6,173	6,355
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,443	3,443
資本剰余金	402	401
利益剰余金	2,323	2,103
自己株式	△40	△32
株主資本合計	6,128	5,915
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	144	171
為替換算調整勘定	22	27
退職給付に係る調整累計額	△100	△88
その他の包括利益累計額合計	66	110
非支配株主持分	364	352
純資産合計	6,559	6,378
負債純資産合計	12,733	12,734

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
売上高	4,149	2,722
売上原価	3,252	2,278
売上総利益	897	443
販売費及び一般管理費	598	522
営業利益又は営業損失(△)	298	△78
営業外収益		
受取利息	0	0
受取配当金	6	7
持分法による投資利益	8	8
雇用調整助成金	—	103
その他	9	20
営業外収益合計	24	140
営業外費用		
支払利息	22	19
操業休止費用	—	153
その他	9	9
営業外費用合計	31	182
経常利益又は経常損失(△)	291	△120
特別損失		
固定資産除却損	2	4
特別損失合計	2	4
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	289	△125
法人税、住民税及び事業税	26	1
法人税等調整額	36	14
法人税等合計	62	15
四半期純利益又は四半期純損失(△)	226	△141
非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	—	△12
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	226	△129

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年9月30日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	226	△141
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△35	27
退職給付に係る調整額	11	11
持分法適用会社に対する持分相当額	△30	4
その他の包括利益合計	△53	44
四半期包括利益	172	△97
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	172	△85
非支配株主に係る四半期包括利益	—	△12

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

以 上